ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________ 2025 года № ____________

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 11 марта 2024 года № 158

	Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 11 марта 2024 года № 158 " Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию проекта "Мой родной край - Ленинградская область" в рамках государственной программы Ленинградской области "Развитие внутреннего и въездного туризма в Ленинградской области" изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области
А.Ю. Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от _______ № ________

ИЗМЕНЕНИЯ,
 которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области
от 11 марта 2024 года № 158 " Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию проекта "Мой родной край - Ленинградская область" в рамках государственной программы Ленинградской области "Развитие внутреннего и въездного туризма
в Ленинградской области"

1. В преамбуле слова "Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий" заменить словами "Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий".
1. В пункте 2 слова "заместителя Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета по сохранению культурного наследия" заменить словами "вице-губернатора Ленинградской области по вопросам развития и сохранения культурного наследия – председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области".
2. В приложении (Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию проекта "Мой родной край - Ленинградская область" в рамках государственной программы Ленинградской области "Развитие внутреннего и въездного туризма в Ленинградской области"):
2.1. Абзац четвертый пункта 1.3 после слов "зарегистрированного органом записи актов гражданского состояния" дополнить словами "Ленинградской области".
2.2. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
"2.5. Для участия в конкурсном отборе в течение срока, указанного в объявлении, участник конкурсного отбора формирует заявку в электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса ГИИС "ЭБ" и представляет в ГИИС "ЭБ" электронные копии документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования) и материалов, сформированных в том числе в электронном виде с использованием иных информационных систем, представление которых предусмотрено в объявлении.".
2.3. В пункте 2.10:
абзац одиннадцатый подпункта «а» признать утратившим силу;
дополнить абзацем следующего содержания:
 "При несоответствии поданных в составе заявки сведений, содержащихся в экранных формах веб-интерфейса ГИИС "ЭБ", сведениям, содержащимся в прилагаемых к заявке документах, приоритет имеют сведения, содержащиеся в экранных формах веб-интерфейса ГИИС "ЭБ".".
2.4. Подпункт «в» пункта 2.33 изложить в следующей редакции:
« в) организация и проведение туристско-экскурсионных поездок для граждан Российской Федерации в возрасте до 35 лет включительно на дату заключения брака, ранее не вступавших в законный брак и состоящих на момент поездки в законном браке друг с другом, зарегистрированном органом ЗАГС Ленинградской области впервые:

	N п/п
	Наименование критерия
	Количество баллов
	Весовое значение критерия

	1
	2
	3
	4

	1
	Охват граждан Российской Федерации, в возрасте до 35 лет включительно на дату заключения брака, ранее не вступавших в законный брак и состоящих на момент поездки в законном браке друг с другом, зарегистрированном органом ЗАГС Ленинградской области впервые, мероприятиями, проводимыми в рамках проекта
	Более 4000 чел. - 40 баллов,
от 2001 до 3999 чел. - 20 баллов,
от 0 до 2000 чел. - 0 баллов
	0,40

	2
	Количество туристских маршрутов, реализуемых в рамках проекта
	Более 6 маршрутов - 20 баллов,
от 2 до 5 маршрутов - 10 баллов,
1 маршрут - 0 баллов
	0,20

	3
	Наличие в программе тура социально значимого мероприятия
	Имеется - 20 баллов,
отсутствует - 0 баллов
	0,20

	4
	Сбалансированность программы тура по временным промежуткам
	Сбалансирована - 20 баллов,
не сбалансирована - 0 баллов
	0,20

».
2.5. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. Направления расходов субсидии:
а) организация и проведение туристско-экскурсионных поездок в рамках проекта для учащихся общеобразовательных организаций Ленинградской области:
оплата труда: оплата труда штатных работников, включая налог на доходы физических лиц; страховые взносы (начисления на оплату труда) в государственные внебюджетные фонды за штатных работников; оплата труда лиц, привлекаемых по гражданско-правовым договорам, включая налог на доходы физических лиц; страховые взносы (начисления на оплату труда) в государственные внебюджетные фонды за лиц, привлекаемых по гражданско-правовым договорам;
оплата товаров, работ, услуг (услуги связи, транспортные услуги, арендная плата за пользование имуществом, прочие работы и услуги);
организационные расходы: питание и проживание участников мероприятий;
транспортные расходы;
прочие расходы, непосредственно связанные с осуществлением мероприятий по реализации проекта;
б) организация и проведение туристско-экскурсионных поездок в рамках проекта для граждан старше трудоспособного возраста:
оплата труда: оплата труда штатных работников, включая налог на доходы физических лиц; страховые взносы (начисления на оплату труда) в государственные внебюджетные фонды за штатных работников; оплата труда лиц, привлекаемых по гражданско-правовым договорам, включая налог на доходы физических лиц; страховые взносы (начисления на оплату труда) в государственные внебюджетные фонды за лиц, привлекаемых по гражданско-правовым договорам;
оплата товаров, работ, услуг (услуги связи, транспортные услуги, арендная плата за пользование имуществом, прочие работы и услуги);
организационные расходы: питание участников мероприятий;
транспортные расходы;
прочие расходы, непосредственно связанные с осуществлением мероприятий по реализации проекта;
в) организация и проведение туристско-экскурсионных поездок для граждан Российской Федерации в возрасте до 35 лет включительно на дату заключения брака, ранее не вступавших в законный брак и состоящих на момент поездки в законном браке друг с другом, зарегистрированном органом ЗАГС Ленинградской области впервые:
оплата труда: оплата труда штатных работников, включая налог на доходы физических лиц; страховые взносы (начисления на оплату труда) в государственные внебюджетные фонды за штатных работников; оплата труда лиц, привлекаемых по гражданско-правовым договорам, включая налог на доходы физических лиц; страховые взносы (начисления на оплату труда) в государственные внебюджетные фонды за лиц, привлекаемых по гражданско-правовым договорам;
оплата товаров, работ, услуг (услуги связи, транспортные услуги, арендная плата за пользование имуществом, прочие работы и услуги);
организационные расходы: питание (ужин и завтрак) и проживание в гостинице категории "три звезды" и выше участников мероприятий;
прочие расходы, непосредственно связанные с осуществлением мероприятий по реализации.».
2.6. Дополнить новым пунктом 3.6 следующего содержания:
«3.6. Обязательные условия к содержанию туристско-экскурсионных поездок:
а) для учащихся общеобразовательных организаций Ленинградской области:
обеспечение питанием (завтрак, обед, ужин);
обеспечение водой;
проживание в классифицированных средствах размещения;
транспортные услуги;
экскурсионные услуги, включая входные билеты на объекты показа;
б) для граждан старше трудоспособного возраста:
обеспечение питанием (обед, сухой паек);
обеспечение водой;
транспортные услуги;
экскурсионные услуги, включая входные билеты на объекты показа;
в) для граждан Российской Федерации в возрасте до 35 лет включительно на дату заключения брака, ранее не вступавших в законный брак и состоящих на момент поездки в законном браке друг с другом, зарегистрированном органом ЗАГС Ленинградской области впервые:
обеспечение питанием (завтрак и ужин);
обеспечение водой;
проживание в классифицированных средствах размещения категории "три звезды" и выше;
экскурсионные услуги, включая входные билеты на объекты показа;
организация социально значимого мероприятия.».
2.7. Пункты 3.6 – 3.12 считать пунктами 3.7 – 3.13 соответственно.